optimam & pessimam misit: Sic opes optimæ sunt si Opes,  
recte utaris, pessimæ si secus.

Vt non ipse solum magnes attrahit, uerum etiam  
aliud ferrum ad se trahit ferrum magneti affictum:  
Ita contagio uis uirtutis, aut improbitatis pernicies ab Cōtagiū.  
alio in aliud transit.

Vt à Scribus molliſſima uellera, et ab iſdē durissimū  
ferrū mittitur: Sic à quibusdā diuersa prōficiſcuntur.

Vt carboni ſemel exuſto ſuffocatoq; ſi denuo fla= gret, maior eſt uis: ita ſemel ſopitum odiūm, ſi rurſum excandefcat, acrius eſt.

Sicuti terra quæ auri aut argenti uenas habet, in cæ teris ferè ſterilis eſſe conſueuit: Ita qui congerendo stu dent auro, eiusq; metalla iam conceperunt in animo, nullam bonæ rei frugem producere conſueuerunt.

Raro auri & argenti uena reperitur, niſi alia non procul ſit, unde et Græci nomen indidere: Ita nulla uirtus ſolitaria eſt, ſed alia aliam adiungit.

Argentum cū ſit candidū, nigras tamē ducit lineas, ut ſtannū: Ita quorundam alia ſpecies eſt, alia facta. Fucus.

In argento uiuo omnia natant, excepto auro, nam hoc unū ad ſe trahit: Ita nihil inſidit animo auari, præ ter lucrum: discipline, literæ, probitas in ſummo flui tant, non deſcendunt in pectus.

Vt rem eandem diuersa ſpecula uarie reddunt, pro Quot ca forma ſpeculorum diuersa: Sic idem factum, diuersi uaſ pita tot.

I ric inter ſentētix.

Dispar ef fectus.

Recrude ſcēs odiū.

Auri ſa- cra famēs

Virtus.

rie interpretatur, pro animorū uarietate, qd' huic magnum est, illi paruum: quod huic pulchrū, illi scēdū erit.

**Imago** Ut speculū non reddit imaginē, nisi substernas uitā stannū, aut æs, aut aurum, aut simile quippiam solidū ueri. quod imaginē non sinat perfluere: Ita non nisi in ammis solidis, & uera uirtute nixis, relucet imago ueri.

Vt sunt quidam fontes, qui potu pecudum, atq; eū hominum cutē & pilos tingunt albo, nigroue: Ita re Vultus a- lucet etiam in ipso hominis uultu et fronte, quod aiūt, nimi in- quibus præceptis imbutus sit, & quibus ex autoribus dex. hauriat uitæ rationem.

**Gallus Phrygiæ fluuius**, si modice bibas, medetur corporis malis, si immodice, lymphatū animum agit: Ita si **Philoso- philiae stu-** philosophia literas modice attingas prosunt, si totum dium, te illi addixeris studio, sanitatem mentis auferunt, & inanis gloriæ furore quodam præcipitem agunt.

In Bœotia ad Trophonium deum iuxta flumen Ochomenon, duo sunt fontes, quorum alter memoriam Ingēs bo- alter obliuionem adserit: Ita ferè magno alicui bono- num. magni mali periculum est uicinum.

Vt qui sapiunt, non statim è quo quis bibunt fonte Delectus propterea quod alijs salutem adserunt, alijs perniciem lectionis. nonnulli furorem: Ita non est tutum quemuis librum euoluere, quod ex alijs haurias affectum animi bonum, ex alijs libidinem aut ambitionis insaniam trahas.

**Qui biberint ex Clitorio lacu**, ijs uini tædiū obori-

Ita qui semel gustarint poeticen, abhorret a philo- Amor  
sophiae preceptis, aut contra: siue qui se mundanis uo poetices,  
luptatibus ingurgitant, abhorrent ab honestis illis, ac  
ueris obiectamentis.

Apud Trogloditas lacus est, qui ter in die fit ama-  
rus aut falsus, ac rursum dulcis, totiesq; etiam nocte, un-  
de et insanus dictus: Sic quidam inaequales, nunc aspe Incōstan-  
ti, nunc sunt blandi, aliquādo profusi, mox sordidi, iam tia.  
uehementer amant, iam supra modum oderunt.

Periculosiores sunt fontes, qui lympidis aquis blan-  
dientes oculis, tamē perniciē adferunt, minus formidan-  
di, qui ipsa specie testantur aquas esse fugiendas: Ita dif-  
ficilius uitantur mala, quæ boni prætextu fallunt.

Sicuti terra quæ uenas aquarū occultat, nebulam  
quandā exhalat ante solis ortū, lōgius intuentibus: Ita  
qui uere boni sunt et eruditi, etiā si nō ostentēt, tamē  
semper aliquid ex se produnt, unde qui obseruet, depre-  
hendere possit subesse uim boni.

In Narniēsi agro terra imbre fit siccior, æstu hume-  
scit, unde Cicero iocatur illic ex imbre puluerē, ex siccitate  
fieri lutū: Ita quosdā admonitio reddit deteriores.

Garus ambusta et infusa medetur malis, sed si inte-  
rim Garum non nomines: Ita quedam beneficia bene-  
ficia non sunt, si commemores.

Terra quæ gignit salē, nihil aliud gignit: Sic ingenia Ingenuū  
sœcūda in literis, in ceteris ferè rebus nō perinde ualeat præstans.

Præte-  
xtus boni

Eruditus.

Admoni-  
tio.

Comme-  
moratio  
beneficij.

Fons in quo nitrum nascitur, nec aliud quicquam g  
Philoso- gnit, nec alit: Ita sapientiae studium, totum hominis a  
phia nimum sibi uendicat.

Spongij adeo tenues sunt sensuū note, ut multi du  
Libertas bitent animalia sint, nēc ne: Ita quorundā is cultus est  
uiuend: is sermo, ea uita, ut dubites Christiani sint, an ethnici  
Antiqui- Sicuti sal modice cibis aspersus condit, & gratiam  
tas. saporis addit: ita si paulū antiquitatis aut ioci admis-  
cueris, oratio fiet uenustior, si plus satis, nihil insuauiu  
Quādmodum echeneis siue remora pisces perpusi  
Scortum, lus (est autē magne limaci similis) quamvis magnam na  
uum uelis ac remis incitatā subito sifit: ita scortulum  
aliquoties adamatum ingentes animi ad honesta impe  
tus retinet alligatō.

Torpedo pisces haud nocet nisi cō tactu, sed uirus suū  
Cōsortiū etiā ab ære per linū, & arundinis internodia ad pisca  
malorum toris manū mire transmittit: Sic improbi ac pestilentes  
haud nocent, si nihil cū illis habeas cō mercij, uerū qua  
cunq; consuetudine contacti morū uenena afflant.

Lepus pisces homini certissimum est uenenum, &  
Hostes. homo uicissim illi, adeo ut uel digitulo contactus, sta  
tim emoriatur: Ita hostes mutuam utrinq; pernicem  
dant, & accipiunt.

In nassam facilis illapsus est, sed exitus difficilis: Si  
Lapsus in declive iter in uitia, redditus ad meliorem frugem non  
uitia. perinde facilis.

Murena

Murena fuste non potest interimi, ferula protinus: Ita quodā leue incōmodū exanimat, ut conuicium, qui Imbecil  
grauissimas fortunæ procellas infracto tulerūt animo. litas ani  
mi.

Murena non in capite, sed in cauda animam habet: Ita quod charissimum est, nō ibi recondendum, ubi sta Custodia  
tim periculis sit obnoxium.

Vt pisces in mari nati educatiq; nihil tamen sapiūt Ingenuus  
filiis marini: Ita quidam inter barbaros geniti & edu- animus.  
ti, longe absunt ab omni barbarie.

Vt Magi, uerbis etiā nō intellectis, prodigiosa que  
dā efficiunt: Ita sacerdotes nōnulli precibus nō intelle Præcatio  
ñis, bona tamē fide pronūciatis, deū cōciliāt ac mouēt. Consulta  
Vt Apion Homerum ab inferis euocatum, nihil a- tio inepta  
lud interrogauit, quām quibus parentibus genitus es-  
set: sic quidam grauissimorum uirorum concilio cōuo  
cato, de meritis nugis consulunt.

Vt Magi prodigiosa quædam promittunt, ijsq; pro  
missis uulgus credulū alliciunt: Ita principes maxima Spes:  
rum rerum spes ostentant, ut sibi reddant addictos.

Vt in magicis artibus uulgus hoc magis admiratur, Admira  
ur, quo minus percipiunt rationē, cur illa aut illa tam Admira  
bſurdā prescribantur: Ita quidam magis admirantur  
ut ilum aut carmen quod non intelligunt.

Quemadmodum medici quo doctiores uideantur,  
diuersas rerum species ex diuersis mundi partibus pe  
titas, inter se commiscent. Ita quidam ostentatores ora  
tionem

I 3 tionem

**Iudicium** tionem parum eruditam uideri credunt, nisi ius Cesa  
iners, reum ac Pontificum, poetas, oratores, philosophos, so  
phistas simul commiscuerint, & pluribus autoribus ac  
literis confarcinauerint, quem Mithridaticum ferunt  
fuisse concinnatum: Id constabat quinquaginta qua  
tuor diuersis rerum generibus.

Vt periculosest dæmones euocare, propteret  
**Cōuictus** quod si qd erratū fuerit, magno conātis discrimine fiat.  
principū. Nam aiunt Tullum Hostilium ielum fulmine, quod ex  
Numæ libris Iouem deuocare conatus, quædam parū  
rite fecisset: Ita periculosest cum principibus habe  
re cōmercium, aut cum morosis potentibus, quod offen  
si re qualibet leui, funditus subuertant hominem.

**Sacerdos** Quemadmodum magi sibi consciij fucum esse quod  
impius. promittūt prodigiosis quibusdā ac præscriptis ceremo  
nijs de mētant ac territant infirmiores: Ita quidā sacer  
dotes cū procul absint à uera pietate, ceremonijs inuol  
uunt indoctos, quo plebē sibi magis habeāt obnoxiam.

**Philoso** Vt auguria & auspicia non ualent nisi ijs, qui que  
phia. runt & obseruant: Ita precepta philosophie non mu  
tant nishos, qui meliores fieri student, & hoc animo  
ad legendum accesserint.

Crocodilus iniuctum alioqui & perniciosum ani  
mal, tamē Tentyritas adeo metuit, ut ad uocem etiam  
**Tyran.** expauescat: Ita tyranni cum omnes contemnant, tamē  
nus, cruditorum literas subtiment.

Vt quoru

Vt quorundā hominū etiā aspectus fascinū habet: Vita cor-  
ita sunt quorū omnis uitæ consuetudo mores inficit. *rupta.*

Vt Psylli non solum ipſi non lēduntur à serpētibus  
uerum ex alijs uenenum exugūt: Ita uere philosophus, *Philoso-*  
non modo ipſe nō tangitur uitijs, sed aliorum quoque  
morbis, oratione, uitaq; sua medetur.

Semel iclī à scorpio, nunquā postea uespis, crabroni Incōmo-  
bus, aut apibus feriuntur: Ita nullum est incommodum, di fructus  
quod non commoditatis aliquid habeat adiunctum.

Vt qui à cane rabido morsi sunt, non solum rabiunt  
ipſi, uerum etiam alios cōtagio inficiunt: Ita qui pesti Cōtagiū.  
lentem alicunde imbiberint opinionem, & alios suis  
inficiunt colloquijs.

Vt efficacissima remedia nata sunt ex morbis pefsi: Legū cau-  
mis: Ita bonæ leges ex malis prognatæ sunt moribus. *sa.*

Sicut ex uipera, crocodilo, cæterisq; nocentissimis  
bestijs medici remedia quædam aduersus uenenorum  
noxam ac morbos efficacia querunt: Ita animaduersio Animad-  
in nocentes, multos uel arcet, uel reuocat à facinoribus uersto.

Crocodilus anceps animal, nunc in terris agit, nūc  
in aquis: in terra ponit oua, in aqua prædatur & insi-  
diatur: Ita quidam simul & aulici sunt, & ecclesiasti Aulicus.  
ci, utrobiq; pestilentes.

Chamæleon quia pauidissimum animal, subinde co Vires ars  
lorem mutat: Ita qui uiribus non pollut, ad uarias ar cōpensat.  
tes configuant necesse est.

**Lynxes** clarissime omnium animantium cernunt,  
Obliuio. sed mira illis obliuio rei ab oculis scotæ: Ita quidam  
lus. acri ingenio, sed obliuiosi.

**Quædā remedia tristiora** sunt ipso morbo, ut satius  
sit oppetere morte, quam bis a cupari salutē: uelut su-  
gere sanguinē ē uulnere recēti gladiatorū morientū:  
Ita quādoq; satius est ferre iniuriā, quam maiore incom-  
modo uelutī: ferre pacem, etiam si parum commodam  
aut æquām, quam bellum cū immensis malis suscipere.

**Patiētia.** **Scorpius** letale uenenum habet, econitum letalius,  
tamen hoc in potu datum aduersus scorpiorum iclus  
Malū ma- remedium habet: Ita dum uenenum cum ueneno collu-  
lo pellitur flatur, seruatur homo: Itidem duorum pestilentium ci-  
uum discordia, nonnunquam reipublicā saluti est.

**Cōuictus** Aconitum etiam contactu necat: Ita quorundam  
conuictus protinus inficit, aut si uel tantillum cum illis  
malorum inceptes commercij.

**Salubria** Olim in capitolio certabant quadrigæ Latinis fe-  
præstant rijs, uictor absinthium bibebat: Ita salubria magis qua-  
suncidis. renda sunt quam iucunda.

**Amicus.** Sorba quæ magis blandiuntur specie, uenenum ha-  
bent: Ita blandiores amici magis cauendi, quam tristes  
atq; afferi.

**Leuitas** Empertron herba, Latine calcifraga, quo propius  
uitæ. abest à mari, hoc minus est falsa: quo longius, hoc ama-  
rior est: Ita quidam apud Gallos Germaniam spirant,  
apud

apud Germanos Galliam, & quo longius absunt hoc  
magis referunt eam gentem.

Vt optima remedia maxime perniciem adserunt, ni-  
si apte sumantur: Ita Christi sacramenta salutaria re= Sacra-  
menta. **Herbæ salutares** cōsuetudine perdūt medendi uim:

Ita admonitio si assida sit, non emendat affuctum iam Admoni-  
tio. obiurgationibus.

Vt qui ante uenenum sumunt antidotum, nō ledun Animus  
tur ueneno: sic qui salubribus opinionibus ac decretis bene præ  
confirmarint animum, non inficiantur oratione malo paratus.  
rum, si forte in eos inciderint.

Vt Mithridati cotidie sumenti uenenum, consuetu-  
dine factum est innoxium: Ita mala quibus affueveris, Consuetu-  
do. non offendunt.

Vt suus cuiq; morbus uidetur atrocissimus: Ita suū Dolor.  
cuiq; incommodum maxime dolet.

Vt herba moly difficile quidem effuditur, sed ad re= Novorata  
media præter cæteras efficax est: Ita quæ præclara sunt καλαί,  
non contingunt nisi magno negocio.

Vt inter salutares herbas nascuntur & uenena: Ita Delectus.  
ex autoribus quæ recte dixerint sunt excependa.

Vt elleborū concitatis intus omnibus, ipsum in pri-  
mis exit: Ita dux fortis adhortatus suos inter primos Dux for-  
midat in hostē, uelut inquit Herophilus, autore Plinio tis.

Vt elleborum si parcias sumas, magis offendit quod

Increpat inhæreat uisceribus, inficiatq; corpus: si copiosius, eructio uehe pat celerius: Ita non est obiurgandus amicus, nisi ea ue mens, bementia, quæ uitio liberet illius animum. Nam leuior expostulatio contrastat amicitiam nullo fructu.

Vt elleborum tametsi efficax, tamen medici uetant Admoniti dari senibus, aut pueris, aut exilibus: Ita admonitio siccio: est temperanda, ut ferre possit quem uelis emendare, nec solum spectandum est uitium, sed natura quoque eius cuius uitio studeas mederi.

Vt uulgus ineptum magno labore, magnoq; impendi Labor ir dioremedia ab extremis Indis, aut Aethiopibus petūt, ratus. cum in hortis nobis nascatur, quo morbis mederi possimus: Ita præsidia beatæ uite magno molimine foris querimus, in imperijs, in opibus, in uoluptatibus, cum in animo sit, quod nos beatos efficiat.

Incauta Climenos herba ita morbo medetur, ut sterilitatem fuga uitij adferat etiam in uiris: Ita quidam malum aliquod ita profligant, ut aliud diuersum admittant.

Minor uis inest in radicibus herbarum salubrium Venus. cum semē maturescit: Ita deterior fit ingenij natureq; uis, quoties liberis gignen dis datur opera.

Herbam canariam canis ita mandit, ut homo non Inuidus cernat nisi depastam, & percussus à serpente aliam animus, quandam petit, sed eam non decerpit inspectante homine: Ita quidam disciplinas à se repertas cælant, ne prosint & alijs.

Lotos quā Latinī fabā Grēcā uocant, ramēta ligni  
habet amariſſima, fructum dulciſſimū: Ita conatus ad Aditus ad  
ſummam uirtutem durus est, fructu nihil ſuauius. uirtutem.

Vt uitis refugit braſicā, querqus abhorret ab olea,  
multo magis autem à nuce iuglande. (Nam uitis cum  
omnia complectatur, ſolam braſicām declinat, quer-  
cus ſi in ſcrobem oleæ depacta fuerit, emoritur: eadem  
et iuxta nucem iuglandem inareſcit.) Sic inter quaſ-  
dam nationes naturale diſſidium eſt, ut nullo pacto Odiū na-  
queant coalescere concordia: ut inter hos ferē, quos ma- turale.  
re aut alpes dirimerunt.

Vt Democritus medicus Confidiæ mulieri, omnem  
curationem auſteram recuſanti, lac caprarum dedit,  
quas lentisco paſcebat. Sic ijs qui prorsus à tetricis phi- Institutio  
losophiæ præceptis abhorrent, fabellæ quædam amœni-  
ores proponendæ, ſed quæ philosophiam resipiant.

Ferula ſolis aſinis gratiſſimū eſt pabulum, cæteris animantibus trahit  
præſentaneum uenenum: Ita ſæpe quod ſua quēq;  
alios offendit, alijs uoluptati eſt. uoluptas.

Hedera pota neruis nocet, eadē foris adhibita pdeſt:  
Sic philosophiā ſi penitus imbibas, nocet ad pietatem, ſi Philoſo- phia.  
leuiter et ueluti foris admoueas, prodeſt ad eruditioñē.

Arundinis radix contrita et imposta, filicis stirpē  
corpoře extrahit. Item arundinem filicis radix: Ita ui φίλος τερψία  
ciſſim et pecuniæ ſtudium eximit animis amorem fa-  
pientiæ, et ſapientia ſtudium pecuniæ.

Rhodo-

Rhododaphnes arboris folia quadrupedibus uenena sunt, hominibus præsidia aduersus serpentes: Ita diuinæ literæ sobrijs ac prudentibus salutarem præbent alimoniam, stultis autem & impijs hæreseos, & maioris impietatis ministrant occasionem.